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Grecja nie ma w swej historii społecznej zbyt chlubnych kart, zapisanych trady-
cja ̨ anarchistyczna.̨ Dziś jednak jawi sie ̨ nam niemal jako ostoja europejskiego anar-
chizmu, z szeroko rozwiniet̨ym ruchem i dość osobliwym poparciem wśród reszty
społeczeństwa. Ruch ten, korzeniami swymi sieg̨ajac̨ z pewności do studenckich re-
wolt w latach dyktatury Czarnych Pułkowników, zaczał̨ na szeroka ̨ skale ̨ rozwijać sie ̨
na przełomie XX i XXI wieku, a jego apogeum nastap̨iło w momencie rewolty, jaka
opanowała niemal cały kraj po zamordowaniu przez policjanta Alexandrosa Grigoro-
poulosa w grudniu 2008 roku.

O greckim anarchizmie, wydarzeniach jakie miały na niego wpływ w ostatnich latach,
zjawiskach jakie następuja ̨ w jego obreb̨ie, kryzysie gospodarczym i nadziejach na przy-
szłość - rozmawialiśmy z Antonisem, jednym z redaktorów bloga, poświec̨onego wydarze-
niom społeczno-politycznym w Grecji (www.occupiedlondon.org/blog/). Wywiad przeprowa-
dził Wila w lipcu 2010 roku.

Grecy okupuja ̨ Londyn
Opisujac̨y wydarzenia w Grecji blog na stronie www.occupiedlondon.org zaistniał

na poczat̨ku powstania w grudniu 2008 roku, łatwo wiec̨ zrozumieć, co było głównym
powodem jego stworzenia. Czy były też inne powody?

Myśle,̨ że główny powód założenia bloga właśnie w tym czasie jest dość oczywisty - za-
uważyliśmy, iż brakuje informacji pochodzac̨ych wprost z greckich ulic ogarniet̨ych re-
wolta,̨ dostep̨nych dla anglojez̨ycznych czytelników, i postanowiliśmy wypełnić te ̨ luke.̨
To, że blog istnieje nadal, mimo że apogeum rewolty już mineł̨o, wynika z tego, iż dostrze-
gliśmy potrzebe ̨ informowania internautów na całym świecie o naszej codziennej walce, o
tymwszystkim, co dzieje sie ̨przed, pomied̨zy i po dramatycznych wydarzeniach, znanych
z serwisów korporacyjnychmediów. O tymwłaśnie staraliśmy sie ̨pisać przez ostatnie dwa
lata.

Jak wiele osób jest bezpośrednio zaangażowanych w tworzenie bloga? Czy tworzy-
cie zamkniet̨y kolektyw redakcyjny, czy też jest to bardziej otwarty projekt, w któ-
rym również osoby spoza redakcji maja ̨ swój wkład w tworzenie serwisu?

Kolektyw redakcyjny bloga jest dość niezależny od redakcji serwisu i gazety Occupied
London, choć wielu z nas bierze udział w obu tych projektach. Jest siedem, może osiem
osób, publikujac̨ych regularnie na blogu i jedynie osoby posiadajac̨e na nim własne konto
użytkownika moga ̨same publikować teksty. Poza tym wystap̨iliśmy swego czasu z apelem
do osób, chcac̨ych zaangażować sie ̨ we współtworzenie bloga, jakispotkał sie ̨ z pozytyw-
nym odzewem. Z podobnym apelem chcemy wystap̨ić również tej jesieni. Oprócz stałych
współpracowników, jest całe grono osób, przesyłajac̨ych nam informacje i pomagajac̨ych
w tłumaczeniach, ukazujac̨ych sie ̨ w dziale komentarzy. Wiek̨szości z nich - nigdy nawet
nie spotkałem.

Czy kolektyw posiada jakieś ściśle określone zasady, dotyczac̨e publikacji tek-
stów? Jakiś rodzaj polityki redakcyjnej?
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Jesteśmy oczywiście kolektywem anarchistycznym, toteż opisujemy rozwój wydarzeń
w Grecji z anarchistycznej perspektywy. Pamiet̨ajac̨ o tym, staramy sie ̨ informować o moż-
liwie szerokim spektrum wydarzeń, nawet jeśli nie zgadzamy sie ̨ z poglad̨ami zaangażo-
wanych w nie osób. Jeśli chodzi o komentarze, usuwamy jedynie spam i treści jawnie fa-
szystowskie - przypominamy jednak stale ich autorom, że dział komentarzy ma również
funkcje ̨ informacyjna ̨ i nie chcemy, by przerodził sie ̨w kolejne internetowe forum!

Wasza strona jest jednym z najważniejszych źródeł informacji o sytuacji w Grecji
dla polskich aktywistów i mediów niezależnych. Czy blog spotyka sie ̨ również z za-
interesowaniem ludzi w innych krajach. Jak wiele osób odwiedza przeciet̨nie Wasza ̨
strone?̨

Rzeczywiście, serwis jest dość popularny. W grudniu 2008 roku, musze ̨ to przyznać,
ilośćwizyt przekroczyła nasze najśmielsze oczekiwania. Każdego dnia na strone ̨wchodziło
80.000 – 100.000 osób. Jeśli chodzi o aktualna ̨ liczbe ̨ odwiedzin, wiele zależy od wydarzeń
w Grecji. Codziennie jest to od 1000 do 2000 osób, jeśli jednak wydarzy sie ̨coś ważnego, jak
na przykład 5. maja, liczba ta szybko wzrasta do około 20.000 odsłon.

Grecki anarchizm
Grecja i Polska maja ̨ podobna ̨ historie ̨ walk o niepodległość narodowa.̨ W Polsce

jednak miało to negatywny wpływ na historyczny ruch anarchistyczny, jako iż przez
długi czas nawet klasa robotnicza angażowała sie ̨ w walke ̨ narodowa.̨ Jaka była hi-
storia greckiego ruchu anarchistycznego i czy napotykał on podobne problemy?

Cóż, jeśli tak, znaczy to, że w historii ruchów anarchistycznychw obu krajach pojawiały
sie ̨ podobne wat̨ki! Chociaż ruch anarchistyczny nie ma nic wspólnego z nacjonalizmem
(może mieć na niego negatywny wpływ wiele innych ideologii, jednak nacjonalizm nie był
nigdy jedna ̨ z nich), wciaż̨ jest jednak jednym z elementów szerzej rozumianej greckiej
lewicy, gdzie oczywiście wpływy nacjonalistów sa ̨ widoczne. Sytuacja pogorszyła sie ̨ jesz-
cze po interwencji w kraju MFW, gdyż, jak można sie ̨ było spodziewać, spowodowała ona
wzrost nastrojów nacjonalistycznych. Byłoby bardzo źle, gdyby opór społeczny przybrał
w Grecji forme ̨ nacjonalistycznego izolacjonizmu.

Wydaje sie,̨ że opór studentów przeciwko juncie Czarnych Pułkowników był punk-
tem zwrotnym dla ruchów anarchistycznych i antyautorytarnych w Grecji. W jakim
stopniu studenci w latach siedemdziesiat̨ych pozostawali pod wpływem idei anarchi-
stycznych?

To bardzo ciekawa sprawa - i zwiaz̨ana jest z nia ̨ równie ciekawa, mało znana histo-
ria. Prawda ̨ jest, iż studenckie organizacje walczac̨e z rzad̨em, były tak naprawde ̨ pod du-
żym wpływem anarchistów; podczas okupacji Politechniki Ateńskiej w listopadzie 1973
roku poza hasłami wymierzonymi w dyktature ̨ pojawiały sie ̨ również te anarchistyczne
(jak choćby „Precz z państwem”). Anarchista Christos Konstantinidis, jeden z najaktyw-
niejszych towarzyszy w tamtym okresie, współpracował z pierwszym, anarchistycznym
czasopismem, Ideodromio, jak również z pierwszym wydawnictwem wolnościowym, Dieth-
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nis Vivliothiki (Biblioteka Mied̨zynarodowa). Konstantinidis jest autorem opracowania Dzia-
łalność anarchistów na Politechnice w roku 1973, dostep̨nego w Sieci w jez̨yku greckim pod
linkiem:

http://athens.indymedia.org/front.php3?lang=el&article_id=793262
Grecki anarchizm utożsamiany jest zazwyczaj z akcjami bezpośrednimi i walkami

ulicznymi. Ale anarchizm to nie tylko starcia, to także budowanie nowego społeczeń-
stwa. Do jakiego stopnia anarchiści zaangażowani w walki biora ̨ też udział w tworze-
niu fundamentów wolnościowego społeczeństwa?

W tej chwili jest to dla nas duży problem. Wydaje sie ̨ (to moja osobista opinia), że tra-
giczne wydarzenia 5. maja (śmierć trojga pracowników banku w centrum Aten) pokazały
ograniczenia walk ulicznych. Coraz wiec̨ej osób zdaje sobie sprawe,̨ iż musimy przenieść
nasza ̨walke ̨ na kolejny poziom. Przykłady? Jest ich wiele. Oddolnie organizowane posiłki
i przestrzenie publiczne. Samorzad̨ne zwiaz̨ki zawodowe, którym udaje unikać sie ̨ zwiaz̨-
kowej biurokracji. Wspaniałe jest to, że wszystkie te małe inicjatywy istnieja ̨w miejscach
ludzkiej aktywności: w miejscu pracy, miejscu rekreacji, przy stole, gdzie jemy obiad. Na-
sze idee i praktyka wreszcie sieg̨aja ̨wszed̨zie…

Jak wyglad̨a struktura organizacyjna ruchu anarchistycznego w Grecji? Czy sa ̨ ja-
kieś próby założenia ogólnokrajowej federacji, czy innej podobnej formy koordyna-
cji?

Raczej nie… Najsilniejsze tendencje w ruchu bazowały i bazuja ̨na tradycji insurekcjoni-
stycznej. Ludzie próbuja ̨ organizować oddolne zwiaz̨ki zawodowe (o jakich pisałem wcze-
śniej), ale angażuja ̨ sie ̨w to nie tylko anarchiści.

Opisz prosze,̨ jak wyglad̨a u Was współpraca miedzy ruchami - anarchistycznym
a squatterskim? I Jak wyglad̨a obecnie sytuacja ruchu squatterskiego?

Wyglad̨a to dość ciekawie. Otóż w Grecji coś takiego, jak „ruch squatterski”, rozumiany
tak, jak np. w Wielkiej Brytanii, praktycznie nie istnieje. Wiele budynków, czy farm, jest
zajmowanych w całym kraju (w samych Atenach może ich być ponad czterdzieści), ale w
ogromnej wiek̨szości, jeśli nie we wszystkich przypadkach, sa ̨ to projekty anarchistyczne
- lub w innym sensie polityczne (lewica autonomistyczna itp.).

A jak wyglad̨a sytuacja wydawnicza ruchu anarchistycznego w Grecji? Jakie na-
kłady maja ̨ czasopisma, jak czes̨to wychodza,̨ czy ich zasieg̨ jest głównie lokalny, czy
krajowy? Jakimi środkami rozprowadzacie wolnościowa ̨ prase,̨ broszury i ksiaż̨ki?

Ruch jest duży, wiec̨ oczywiście istnieje wiele wydawnictw. W obrocie krajowym sa ̨ w
tymmomencie trzy czasopisma: Diatromi Eleftherias, czyli DrogaWolności, której najbliżej do
tradycji insurekcjonizmu. Jest też Vavilonia, gdzie publikowane sa ̨ teksty w duchu ruchu
antyautorytarnego i wreszcie Rosinante, najmłodsza gazeta z tych trzech i najbliższa idei
anarchosyndykalizmu. Poza tymi trzema czasopismami, mamy trzy główne wydawnictwa,
które co rocznie publikuja ̨ dużo tekstów oryginalnych, jak i tłumaczeń. Jednak najwiek̨-
sza ilość pism jest wydawana przez małe grupy: mniejsze czasopisma, magazyny, plakaty,
wlepki…

Ruch anarchistyczny nie jest zbyt silny w greckim ruchu zwiaz̨kowym… Jak sa-̨
dzisz, dlaczego tak jest?
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Wynika to przedewszystkim z czynników historycznych. Powinniśmy pamiet̨ać, że Gre-
cja nigdy nie przeszła industrializacji w taki sam sposób jak kraje Europy Zachodniej, czy
Ameryki Północnej. Wiec̨ tradycja zwiaz̨kowa (nie tylko anarchosyndykalistyczna) nigdy
nie była silna. Gdy dodamy do tego fakt, że praktycznie od samego poczat̨ku swego ist-
nienia oficjalny ruch zwiaz̨kowy był uwikłany w rozgrywki partii politycznych i aparatu
państwowego w ogóle, odpowiedź na pytanie staje sie ̨ dość jasna. Ostatnio jednak sytu-
acja zaczyna sie ̨ zmieniać: potrzeba organizacji w miejscu pracy staje sie ̨w coraz bardziej
bolesny sposób oczywista.

W chwili obecnej w greckich wiez̨ieniach znajduje sie ̨ wielu anarchistów. W jaki
sposób organizujecie im wsparcie? Czy istnieje w Grecji Anarchistyczny Czarny Krzyż,
czy inna, podobna organizacja solidarnościowa?

Faktycznie, w wiez̨ieniach siedzi rekordowa ilość naszych towarzyszy i towarzyszek -
wg. moich ostatnich informacji dziewiet̨naście osób - co jest najwiek̨sza ̨ liczba ̨ od upadku
dyktatury. Jeśli chodzi o wsparcie dla nich, to sa ̨ zebrania koordynujac̨e organizowanie
pomocy: demonstracje solidarnościowe, imprezy benefitowe itd.

Walka z bronia ̨ w rek̨u
Grecja ma bogata ̨ historie ̨ lewicowych partyzantek, w tym grup luźno powiaz̨a-

nych z autorytarnymi partiami komunistycznymi i nurtem stalinowskim w lewicy;
jest to wciaż̨ bardzo silne. Jak wyglad̨a nastawienie greckiego ruchu anarchistycz-
nego do tych grup? Czy istnieja ̨ jakieś formy współpracy?

Oczywiście, istnieje taka tradycja i jest bardzo silna; wywodzi sie ̨ z czasów partyzantki
antyfaszystowskiej podczas II wojny światowej. Dzisiejsze grupy sa ̨ jednak bardzo zróżni-
cowane i rzadko która z nich twierdziłaby, iż istnieje jakaś ciag̨łośćmied̨zy nimi, a grupami
z przeszłości. W zwiaz̨ku z samymi metodami działania takich grup (niejawność, działanie
w podziemiu), cież̨ko w ogóle mówić o możliwości istnienia jakieś szerszej współpracy. Z
grup działajac̨ych w dzisiejszych czas, cześ̨ć wywodzi sie ̨ z tradycji lewicowych, marksi-
stowskich, a cześ̨ć (Walka Rewolucyjna, Anarchistyczne Zarzewia Ognia) z anarchistycznych.
Jednak ich łac̨zność z szerszym ruchem ulicznym jest co najmniej mocno ograniczona.

Jedna ̨ z najbardziej znanych grup partyzantki miejskiej była Walka Rewolucyjna,
czes̨to opisywana przez media jako „majac̨a powiaz̨ania z anarchizmem”. Czym fak-
tycznie była Walka Rewolucyjna, i jakie były jej powiaz̨ania z ruchem anarchistycz-
nym?

Troje z aresztowanych członków Walki Rewolucyjnej wydało oświadczenie, w którym
wziel̨i na siebie polityczna ̨ odpowiedzialność za działania grupy. Byli to Nikos Maziotis,
Pola Roupa i Kostas Gournas. W ich oświadczeniu przyznali, że zamordowany przez poli-
cje ̨ Lambros Fountas był również ich towarzyszem. Wszyscy byli anarchistami.

Jak na chwile ̨ obecna ̨ wyglad̨a sytuacja osób aresztowanych i oskarżonych o przy-
należność do Konspiracyjnych Komórek Ognia?
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Oczekuja ̨na proces; wydano również „pewna ̨ liczbe”̨ nakazów aresztowania w zwiaz̨ku
ze sprawa,̨ użyłem cudzysłowu, bo nikt tak na prawde ̨ nie wie, o jaka ̨ liczbe ̨ chodzi. Wy-
daje sie,̨ iż jest to celowa, wygodna dla władz taktyka trzymania całego ruchu w sytuacji
patowej.

Partyzantka miejska i akcje bezpośrednie przeprowadzane przez anarchistów
moga ̨ sprowokować władze do wziec̨ia odwetu i użycia taktyki eskalacji napiec̨ia -
czyli, ogólnie mówiac̨, militaryzacji walki społecznej, być może nawet do wprowa-
dzenia stanu wojennego. W Grecji dało sie ̨ już zauważyć pewne kroki czynione w
tym kierunku. Jak poważnym jest to zagrożenie dla ruchu anarchistycznego i walki
społecznej ogólnie?

I znów - trudne pytanie! Oczywiście, strategia eskalacji napiec̨ia była wielokrotnie uży-
wana przez władze. Faktycznie, miały miejsce akcje, które zaskakiwały z punktu widzenia
ich użyteczności i czasu, kiedy zostały dokonane. Musimy jednak pamiet̨ać, że kiedy opada
demokratycznamaska państwa i ujawnia sie ̨jego prawdziwa, autorytarna twarz, to nie jest
wina grup walczac̨ych z państwem - i nie mamy prawa ich winić. To, czy ich taktyka może
odstraszać wiele osób od przyłac̨zenia sie ̨ do ruchu, to dobre pytanie, ale to już sprawa na
zupełnie inna ̨ dyskusje.̨

Grecja powstaje
Powstanie w grudniu 2008 wybuchło jako reakcja na zamordowanie Alexandrosa

Grigoropoulosa, ale jego skala pokazała dwie rzeczy: iż istniał już od dawna głeb̨oki konflikt
między studentami a państwem oraz, że na uniwersytetach istniały dobre formy organiza-
cji, mobilizacji i koordynacji. Czy mógłbyś coś powiedzieć na temat sytuacji panujac̨ej na
uniwerkach przed 6. grudnia 2008, o motywach, jakie przyświecały protestom i sposobach
studenckiej mobilizacji?

Masz całkowita ̨racja.̨ Rewolta z grudnia była jednocześnie spontanicznympowstaniem,
ale też mogła zaistnieć tylko na fundamentach poprzednich doświadczeń i walk. Mówimy
tu mied̨zy innymi o wcześniejszych sytuacjach, kiedy studenci sie ̨ mobilizowali. Ostatnie
takie wydarzenie miało miejsce w latach 2006-2007, kiedy powstał duży ruch studencki
sprzeciwiajac̨y sie ̨ prawom, które ówczesny neoliberalny rzad̨ próbował przeforsować.
Chcieli oczywiście urynkowienia uniwersytetów, zwiek̨szenia intensywności nauki i zo-
rientowania jej na potrzeby rynku. Przy okazji chcieli sie ̨pozbyć prawa dajac̨ego wyższym
uczelniom autonomie,̨ które powstało po to, by chronić je przed policja,̨ uniemożliwiajac̨
jej wejście. Prawo to weszło w życie krótko po upadku dyktatury i faktycznie pomogło
wielu ruchom i inicjatywom rozkwitnać̨ w nastep̨nych latach.

Grudniowe powstanie było przedstawiane przez media przede wszystkim jako
bunt studencki. Czy inne grupy społeczne miały w nim swój udział i do jakiego
stopnia? Czy studenci i anarchiści biorac̨y udział w powstaniu zrobili co sie ̨ dało,
żeby poszerzyć społeczna ̨ baze ̨ ich walki poza szkoły i wyższe uczelnie?
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W żadnym wypadku nie byli to tylko studenci i anarchiści. Po pierwsze, mówimy też,
jeśli nie przede wszystkim, o licealistach, a nie studentach. To oni, bed̨ac̨ w wieku Alexisa,
najsilniej odczuli jego śmierć. Dalej, na ulice wyszło wielu imigrantów, którzywtedy pierw-
szy raz znaleźli w sobie odwage ̨ potrzebna,̨ żeby wyjść na ulice. Poza tym walczyli ludzie
na prawde ̨ z wielu grup społecznych. Cież̨ko mówić o dwóch - trzech konkretnych.

Co z rozprzestrzenianiem walki poza szkoły i uniwersytety? Miało to miejsce, w dużej
mierze dziek̨i zgromadzeniom sas̨iedzkim, jakie wyrosły w późniejszym okresie powstania.
Mam nadzieje,̨ że te struktury, czy co z nich pozostało, przydadza ̨ sie ̨ podczas nadchodza-̨
cej zimy.

Jak wyglad̨ała reakcja na powstanie ze strony głównych sił politycznych, tak z
lewej, jak i z prawej strony?

Oczywiście - pełne potep̨ienie. I na szcześ̨cie! Imponujac̨e jest to, że nawet politykom z
konstytucyjnej lewicy zabrakło tego, co nazywaja ̨politycznym charakterem, żeby w ogóle
mówić o „powstaniu”. Można powiedzieć, iż ich reakcja nie była bardzo różna od reakcji
głównej cześ̨ci społeczeństwa Francji na powstanie które wybuchło na przedmieściach ich
miast w 2005 - w obu przypadkach padały określenia „zakapturzeni”, „wariaci”, „tłumy”.
Jak mało rozumieja…̨

Czy według Ciebie powstanie pomogło zmobilizować społeczeństwo do wyjścia na
ulice i protestu przeciwko obecnym ciec̨iom socjalnym i złamało ich zaufanie do sys-
temu parlamentarnego, czy raczej przyszło za wcześnie i potencjał został zmarno-
wany, zanim zaczeł̨a sie ̨ prawdziwa walka?

Cóż, z każdej walki coś wynosimy. Bitwy, które uważamy za „przegrane” buduja ̨ nasza ̨
świadomość zbiorowa,̨ nasze wiez̨y solidarności i oporu. Oczywiście, dziek̨i tym różnym
aspektomprzeszłychwalk, ludzie byli gotowiwyjść na ulice iwalczyć przeciwkoprojektom
MFW. Tragiczne wydarzenia 5. maja wykoleiły nas troche.̨ Ale czy to koniec? Myśle,̨ iż jest
za wcześnie, żeby tak powiedzieć.

Kryzys i co dalej…
Pomijajac̨ kryzys ekonomiczny, masowe bezrobocie, grudniowe powstanie i skan-

dale korupcyjne, greccy prawicowi liberałowie zostali pokonani (ale nie zniszczeni)
podczas ostatnich wyborów parlamentarnych. Klika Karamanlisa nie starała sie ̨ na-
wet mocno, by pozostać przy władzy. Które grupy społeczne wciaż̨ popieraja ̨ konser-
watywna ̨ i skrajna ̨ prawice?̨

Po pierwsze, nie ma chyba zbyt dużej różnicy mied̨zy „liberałami” z Partii Konserwatyw-
nej, a „liberałami” od socjaldemokratów. Jakby nie patrzeć, to właśnie „socjaliści” weszli
w porozumienie z MFW i forsuja ̨ je, chcac̨ zniszczyć całe państwo opiekuńcze i tak dalej…
Myśle ̨ wiec̨, że możemy rozszerzyć to pytanie i próbować dowiedzieć sie ̨ czemu ludzie w
ogóle popieraja ̨ główne partie. Wydaje mi sie,̨ że odpowiedzi musimy szukać poza sfera ̨
ideologiczna ̨ (trzeba być schizofrenikiem, żeby uważać sie ̨ za socjaliste ̨ i popierać Mied̨zy-
narodowy Fundusz Walutowy!). Problem leży raczej w osobistych interesach ludzi. Musimy
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pamiet̨ać, że społeczeństwo Grecji jest wciaż̨ w dużej mierze bardzo klienckie. Wiec̨ głoso-
wanie na „socjalistów” czy „konserwatystów” nie jest wyborem ideologicznym, ale raczej
wynika z tego, gdzie plasuja ̨ sie ̨ czyjeś osobiste interesy: ile moga ̨ zyskać głosujac̨ na jed-
nych lub drugich. Myśle ̨ i mam taka ̨ nadzieje,̨ że kiedy ludzie zdadza ̨ sobie sprawe ̨ z tego,
że nie ważne, na kogo zagłosuja,̨ nie maja ̨na tym nic do zyskania, to sytuacja sie ̨ odwróci -
już teraz powinno to być widoczne.

Obserwujac̨ powtarzajac̨e sie ̨ strajki generalne i niepokoje społeczne, czy można
dojść do wniosku, że rzad̨zac̨a partia socjalistyczna też straciła zaufanie i poparcie
społeczeństwa? Jeśli tak, jakie inne opcje pozostaja ̨ w systemie parlamentarnym, w
wypadku upadku rzad̨u? Nowe wybory i zwycies̨two SIRIZA/KKE, którzy opra ̨ sie ̨ dyk-
taturze UE/MFW nad Grecja?̨ (Przy okazji, czy mógłbyś coś powiedzieć o koalicji SI-
RIZA? Jest to coś ciekawego i niezbyt powszechnego - partia skrajnie lewicowa bez
akcentów stalinowskich czy w ogóle postkomunistycznych. 20 lat temu byłoby to zro-
zumiałe, ale teraz? Czy blisko im do niemieckiej Partii Zielonych?)

Faktycznie, to co dzieje sie ̨ obecnie w Parlamencie jest ciekawe nawet dla nas - zaprzy-
sieg̨łych wrogów parlamentaryzmu! Socjaliści moga ̨ tracić zaufanie, którym sie ̨ cieszyli,
ale nie sa ̨ jeszcze skazani na zagłade.̨ Gdyby kolejne wybory miały sie ̨odbyć w najbliższym
czasie, prawdopodobnie znów by wygrali. Głównie dlatego, że pozostałe partie przecho-
dza ̨ obecnie głeb̨oki kryzys: Konserwatyści właśnie sie ̨ podzielili, podobnie SYRIZA. Co do
pytania o SYRIZA: w skład koalicji wchodzi główna partia, Synapsismos, która jest odłamem
stalinowskiejKKE, chociaż sama nie jest stalinowska.Weszli w sojusz z kilkomamniejszymi
partiami, z całej skrajnej lewicy, włac̨zajac̨ w to np. maoistów. Ale jako, iż w samym Synap-
sismos niedawno miał miejsce rozpad (!) przyszłość SYRIZA jest cież̨ka do przewidzenia.

Z drugiej strony, czy istnieje ryzyko prawicowego - wojskowego przewrotu, jako
odpowiedź na kryzys i niepokoje społeczne?

Oczywiście, że tak. W tej chwili cież̨kie jest, jeśli nie niemożliwe, wykluczenie jakiej-
kolwiek możliwości. Jednak dużo bardziej prawdopodobnym scenariuszem (chociaż tak
samo przerażajac̨ym) był by tak zwany rzad̨ jedności narodowej - czyli przewrót z demo-
kratyczna ̨ fasada.̨ Zbierz wszystkie partie razem, zakaż demonstracji pod pretekstem ra-
towania prestiżu państwa czy czegoś w ten deseń i masz idealny przewrót, bez potrzeby
wyprowadzania jedynego czołgu na ulice.

Czy greccy anarchiści rozważaja ̨ scenariusz kompletnego upadku struktur pań-
stwowych imożliwego pojawienia sie ̨nieparlamentarnego, samorzad̨nego społeczeń-
stwa? Czy obecne zwiaz̨ki zawodowe i inne społeczne i polityczne organizacje (wła-̨
czajac̨ w to ruch anarchistyczny) sa ̨ przygotowane na jakiś rodzaj „rozwiaz̨ania bez-
państwowego” na wypadek bankructwa państwa, upadku obecnych struktur, czy nie-
udanego przewrotu prawicy?

Myśle,̨ iż samwiesz, jak trudno być gotowymna coś takiego! Oczywiście powinniśmy do
tego daż̨yć, bo - jak sie ̨nad tym zastanowić - jest to dla nas scenariusz optymistyczny. Sta-
ramy sie ̨ uczyć od naszych towarzyszy, którzy znaleźli sie ̨ w podobnych okolicznościach,
np. w Argentynie kiedy wszedł tam MFW, czy w USA, kiedy uderzył huragan Katrina.
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Tragedia z piat̨ego maja wyznaczyła szczyt protestów przeciwko ciec̨iom socjal-
nym. Czy wciaż̨ widzisz możliwość pokonania socjalistycznego rzad̨u i MFW/UE, czy
może musimy czekać na kolejna ̨ fale ̨ protestów, która nastap̨i, kiedy antyspołeczna
polityka rzad̨u faktycznie uderzy w ludzi?

5.maja kosztował nas bardzo wiele. Od tego czasu jednak nadchodzi nowa fala polityki
antysocjalnej, która uderzy w nas bardzo niedługo (rzad̨ zapowiedział druga ̨ runde ̨ cieć̨
na wrzesień) i jako, że mniej wiec̨ej teraz ludzie zaczynaja ̨ odczuwać uderzenie pierwszej
rundy cieć̨, myśle,̨ iż nie bed̨ziemymusieli długo czekać na kolejna ̨szanse.̨ Nie możemy jej
zmarnować!

Jak myślisz, czy fakt, że Grecja przyjeł̨a walute ̨ euro i poddała niezależność poli-
tyki monetarnej przyczynił sie ̨ do kryzysu finansowego wiosna ̨ 2007 roku?

Był to na pewno duży cios. Może jednak było to przede wszystkim poczucie, iż kraj
naprawde ̨wszedł w „magiczny” świat nad-rozwiniet̨ego kapitalizmu. Grecja inwestowała
- i nadal inwestuje - kapitał w krajach bałkańskich. Myśle,̨ że wiele osób załapało sie ̨ na to
fałszywe poczucie postep̨u i wciaż̨ płaci za to drogo.

Po „planie ratunkowym” Unii Europejskiej i bezprecedensowym dyktacie narzuco-
nym Grecji, jako niby niezależnemu krajowi i ogromnym ciosie zadanym standar-
dowi życia przeciet̨nych Greków, jak wyglad̨a nastawienie społeczeństwa do UE?

Cież̨ko mówić o jednym nastawienie, czy to „Greków” czy to „do UE”. Myśle,̨ że wiek̨-
szość ludzi zdaje sobie sprawe,̨ iż to technokraci, duże głowy z Brukseli, Berlina, Londynu
i innych ważnych wez̨łów kapitalizmu, używaja ̨ ich jako eksperymentu i niszcza ̨ ich życie.
Jeśli to uczucie nie skanalizuje sie ̨w nacjonalizm, to jest ono bardzo zdrowe.

Finansowe ultimatumnarzucone Grecji jest zdecydowanie punktem zwrotnym dla
całej Europy. Zasłona dymna „europejskiej solidarności” i „wspólnych interesówUE”
opadła i po praz pierwszy „rozwiniet̨y kraj” i członek UE jest celem tak otwarcie im-
perialistycznej, antyspołecznej polityki. (Niedawno wyszło na jaw, że około 4 mld.
euro z „planu ratunkowego” bed̨zie przeznaczone na zakup nowych broni, jak łodzi
podwodnych, budowanych dla rzad̨u greckiego w Niemczech, ale nigdy nie opłaco-
nych…) Tak samo po raz pierwszy „rozwiniet̨y kraj” zbankrutował i potrzebował
takiej pomocy. Możemy sie ̨ spodziewać, iż w obecnej sytuacji Grecja nie bed̨zie ostat-
nia - jakie wiec̨ wnioski mied̨zynarodowy ruch anarchistyczny powinien wyciag̨nać̨
z upadku Grecji, by lepiej przygotować sie ̨ na podobne wydarzenia?

Faktycznie czujemy, że to, co dzieje sie ̨ tutaj z nami ma ogromne skutki dla naszego ru-
chu, ale też dla wielu ludzi na całym świecie - jesteśmy pierwsi w szeregu. Jest to ogromne
wyzwanie, jak pewnie sobiewyobrażasz! Trudno na raziewyciag̨nać̨ jakieśwnioski, czy lek-
cje na przyszłość - nasza walka wciaż̨ trwa. Kilka pierwszych spostrzeżeń: nasz ruch musi
otworzyć sie ̨ na jak najszersze grupy społeczeństwa i zaoferować im praktyczne alterna-
tywy i rozwiaz̨ania dla ich problemów. Jeśli tego nie zrobimy, jeśli pozostaniemy zamkniec̨i
czy townaszym teoretycznymmikrokosmosie, czy naszych subkulturach, inni ludzie bed̨a ̨
nas w najlepszymwypadku traktować jako nic nieznaczac̨ych, a w najgorszym - jako zaled-
wie cześ̨ć problemu. Nie możemy pozwolić, by tak sie ̨ stało i wydaje mi sie,̨ iż coraz wiec̨ej
osób zdaje sobie z tego sprawe.̨ Może to być dobry poczat̨ek dla naszych przyszłych walk!
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